N° 2225 de fecha 02 de marzo de 2023, al presumirse que ingresó mercancía a 

territorio nacional eludiendo el control aduanero de conformidad con lo 

establecido en el artículo 211 inciso a) de la Ley General de Aduanas, corresponde 

a una sanción de multa equivalente al valor aduanero de la mercancía por el 

monto de  ¢161,510.00 (Ciento sesenta y un mil quinientos diez colones con 

00/100), y su equivalente en dólares de $287,30, según el tipo de cambio de 

venta del dólar con respecto al colón registrado en el sistema TICA para el día 

02/03/2023, correspondiente a ¢562,15.  

II.Que el acto de inicio MH-DGA-AANX-GER-RES-0420-2024 de fecha

[...]

Hacienda a la fecha del presente dictamen técnico igual nos determina las 

características del vehículo, con estas la clase tributaria, que para este vehículo 

es el número: N°2610736.  

Valor Aduanero: La clase tributaria de cita registra para la fecha del presente 

dictamen un valor de importación de ¢161,510.00 (Ciento sesenta y un mil 

quinientos diez colones con 00/100), y su equivalente en dólares de $287,30, 

según el tipo de cambio de venta del dólar con respecto al colón registrado en el 

sistema TICA para el día 02/03/2023, correspondiente a ¢562,15. 

Clasificación arancelaria: De conformidad al Sistema Arancelario